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Andagt
Af John Aaen
Vi har fået besøg, af en fætter, sagde Dronningen på tv

Jeg sidder, og ser ud på et dejligt solskinsvejr, foråret er på vej, men sid-
der med en underlig fornemmelse, Danmark og det meste af verden er 
sat på standby, en ukendt virus har stukket næsen frem, myndigheder-
ne forsøger, om de kan styrer udviklingen (panikagtig måske) men ingen 
nævner, at vi har en Gud og Far, som jeg er overbevist om, har magten 
også over det som sker nu.
Salme 25 v1 Af David.
Jeg længes efter dig, Herre,
v2  jeg stoler på dig, min Gud.
Lad mig ikke blive til skamme,
lad ikke mine fjender frydes over mig.
v3  Ingen, der håber på dig, bliver til skamme,
men det bliver de, der er troløse til ingen nytte.
David forsætter med, at bede om, han bliver vejledt, så han bliver 
bevaret på vejen, at han må blive husket af Gud, men hvor kan vi hurtig 
få flyttet fokus, væk fra Guds almagt. Som når det, der sker omkring os 
nu, fra morgen til aften bliver vi bombarderet, med Corona, som Guds 
folk, må vi bede og trygle om at Gud griber ind, at vi må være vidner om 
vores Far i himmelen, så mennesker kommer i sjælenød, at Helligånden 
må lede dem til Jesus.
   v8  Herren er god og retskaffen,
derfor belærer han syndere om vejen.
v9  De ydmyge vejleder han i retfærdighed,
han lærer ydmyge sin vej.

v10  Herrens stier er altid godhed og troskab
for dem, der holder hans pagt og hans lov.
v11  For dit navns skyld, Herre,
skal du tilgive min synd, for den er stor.
v12  Den mand, der frygter Herren,
ham belærer han om den vej, han skal vælge.
Ja det gælder det evige liv, hvis vi vælger den forkerte vej, som vi syn-
ger: 
Kun en dag, et øjeblik af gangen, hvilken trøst hvordan det end mig går. 
Hvorfor skal mig uro holde fangen i min Faders hånd jo alting jeg står? 
Han som har for mig et faderhjerte, hver en dag han også sende vil mig 
den del jeg får af fryd og smerte, som han ser jeg trænger til.
v17 Gør mit hjerte fri af angsten,
og før mig ud af mine trængsler!
v18 Se min nød og elendighed,
og tilgiv alle mine synder!
v19 Se, hvor mange fjender jeg har,
de nærer et voldsomt had til mig.
v20 Bevar mit liv og red mig,
lad mig ikke blive til skamme,
for jeg søger tilflugt hos dig.
v21 Uskyld og retskaffenhed skal beskytte mig,
for jeg sætter mit håb til dig.
Ja, vi sætter vores håb til Herren, ikke blot med det der sker, omkring 
os, men alt det som tynger og nager, og husk at sige Ham tak for, at det 
blev påske på jord, som vi får lov at fejre igen.
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Fra Svendborg Søfartsskole
af Jens Frederiksen

Som barn fik jeg at 
vide, at hvis jeg gravede 
hullet i haven dybt nok, 
så ville jeg ende på den 
anden side af jorden hos 
kineserne. Siden hen 
har jeg erfaret, at det 
måske ikke ligefremt er 
Kina, som man ville nå 
til på denne måde - men 
uanset dette, må man 
sige, at Kina ligger ufatteligt langt væk fra os. Havde det været for 
hundrede år siden, ville en rejse til Kina have taget adskillige dage, 
uger eller måske måneder, hvis rejsen skulle foregå til søs. Sådan er 
verden bare ikke længere. Aldrig før har vi som mennesker bevæget 
os mere og hurtigere rundt på kloden - lige meget om det skyldes 
nødvendigt arbejde eller blot ferie for sjov.
Hvem skulle have troet, at et marked med levende dyr i Wuhan så 
hurtigt og så voldsomt ville komme til at påvirke Kina, Sydøstasien 
og resten af verden? Men sådan blev det. Heller ikke Europa, Dan-
mark og Svendborg Søfartsskole skulle gå fri.
Alle på skolen vidste, at 2020 ville stå i forandringens tegn - nye 
inspektører, nye lærere og ikke mindst nye elever. Det ubefarne hold 

var lille i januar – til gengæld var det befarne hold stort og større 
end vi havde forventet. For begge hold blev det bemærket, at de 
var usædvanligt stille og rolige. Modsat flere andre tidligere hold var 
der ingen, som gjorde sig uheldigt bemærkede fra start. Ingen havde 

dog forudset, hvor store forandringerne egentligt skulle 
blive.
Som sædvanligt blev der gjort klar til midtvejsprøverne 
midt i marts. Lærernes karaktermøde blev også afholdt 
som sædvanligt og denne gang den 11. marts. Denne 
dato, skulle dog blive langt mere end et karaktermøde. 
Pludselig stod Statsministeren frem på landsdækkende 
TV og fortalte om en kritisk situation, hvor en virus med 
navnet Corona for alvor havde fået sin debut i Danmark.
Selvom skolelukningerne som følge af smittefaren først 
skulle starte fra mandag den 16/3, besluttede vi - da vi 
er en kostskole - at sende eleverne hjem allerede fra 
torsdag den 12/3 og den sidste danske elev forlod skolen 
ved middagstid fredag den 13/3. Tilbage på skolen blev 

kun 2 grønlandske elever, som umiddelbart ikke havde mulighed for 
at vende tilbage til hjemlandet, hvorfor vi indlogerede dem isoleret 
i anneksbygningen, hvor de selv skulle stå for maden. Efter nogle 
dage lykkedes det dem dog at finde andet sted at bo og siden også 
at vende tilbage til Grønland igen.
Alle medarbejdere blev ligeledes sendt hjem. Nogle med mulighed 
for at kunne arbejde hjemme og andre ikke.
Det at skulle lukke en skole fuldstændigt ned på kort tid og umid-
delbart inden prøverne, som alle havde sat sig op til, er en meget 
mærkelig fornemmelse. Godt nok har vi prøvet det mange gange før 
i forbindelse med sommerferien, men aldrig uden at vide, hvornår 
der skulle åbnes igen.
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Helt fra starten af nedlukningen var ministerium og styrelse me-
get opmærksomme på informationen til og fra skolerne. Der blev 
oprettet beredskabsplaner, krisestyringsplaner, eksamenstaskforces, 
videndelingsfora og meget, meget andet. Det var specielt i den ind-
ledende periode ikke svært at fornemme, at der var en lang række 
embedsmænd/kvinder, som selv var sendt hjem fra deres arbejds-
pladser og som nu skulle finde på noget meningsfuldt at lave. 
Skolerne blev/bliver konstant bedt om at vurdere, hvordan deres 
situation så ud, hvilke kritiske områder var der, hvilke elever så det 
værst ud for osv. Langt størstedelen af de videregående uddannel-
sesinstitutioner kunne uden videre gå over til en virtuel teoretisk 
undervisning via web-kameraer osv., mens de mere praktisk betone-
de uddannelser (f.eks. de maritime) havde langt større udfordringer 
med at gennemføre undervisningen på laboratorier og i værksteder-
ne, som var totalt lukkede.
En stor ros skal der lyde til lærerne på Svendborg Søfartsskole, som 
hurtigt via de sociale medier og en digital læringsplatform fik etab-
leret internetbaseret undervisning for vores elever i de teoretiske 
emner. Nogle af de modige lærere vovede sig lidt videre og lagde 
forskelligt undervisningsmateriale ud i form af undervisningsvideoer, 
som de selv producerede. 
Mange elever dukkede op bag computeren til den nye form for 
undervisning – og nogle gjorde ikke, hvilket svarer ret godt til den al-
mindelige undervisningssituation – dog med den større udfordring, 
som der ligger i, at eleverne ikke rent fysisk befinder sig på skolen og 
kan hentes ned ved fravær.
Ingen tvivl om, at nogle elever i starten tog imod nedlukningen som 
en velkommen ferie. Nogle kom dog også på andre tanker, efter-
hånden som dagene gik. F.eks. blev jeg efter 14 dage kontaktet af 
en HF-Søfartselev, der havde fundet ud af, at hans computer stadig 

lå på skolen og som nu gerne ville have den udleveret for at kunne 
følge undervisningen. Man kan spørge sig selv om, hvorfor det lige 
skulle tage 14 dage at finde ud af det – men sådan er der så meget!
Løbende gennem hele perioden har vi foretaget vurderinger af, 
hvordan vi ud fra det aktuelle tidspunkt bedst kunne få færdiggjort 
vores elever til tiden og hvis ikke, hvad det så ville medføre. Det er 
vores vurdering, at der skal bruges 4 uger til at færdiggøre de fleste 
elever, hvilket vil betyde, at opstarten for skolerne skal ske senest 
den 10. maj, der i øjeblikket er den dato, som vi navigerer efter.
Størst udfordringer har vi med 3. års HF-Søfart, som fra torsdag den 
16. april fik lov til at genoptage undervisningen på VUC - men ikke 
på Svendborg Søfartsskole. Det er vores store håb, at der kan åbnes 
en ”kattelem” for disse elever, som nogle af de første. Indtil videre 
(dd. 17. april) er der intet meldt ud, som kan hjælpe os videre.
Det er klart, at al den usikkerhed, som der har været og er omkring 
en opstart af uddannelserne har givet årsag til kaskader af spørgs-
mål fra både nuværende og kommende elever. Spørgsmål, som vi 
desværre kun i meget begrænset omfang har kunnet svare på – for 
kun én ting er sikker og det er, at alt er usikkert.
Ikke kun hos eleverne har nedlukningen givet anledning til usikker-
hed, tvivl og tid til tanker om situationen nu og her, men også om 
fremtiden. Som sagt tidligere har det ikke været muligt for alle at ar-
bejde hjemmefra – endnu er den trådløse rengøringsassistent f.eks. 
ikke opfundet, men vi har forsøgt at finde meningsfyldt arbejde fra 
distancen til så mange som muligt.
For første gang nogensinde den 18. marts blev der afholdt et fuldt 
ud gennemført bestyrelses-/årsregnskabsmøde på Skype og med 
web-kamera. Det skal ikke være nogen hemmelighed, at jeg var lidt 
spændt på at se, hvordan det ville gå og må også indrømme, at jeg 
havde forventet visse tekniske problemer i processen. Mødet forløb 
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dog ud over al forventning. Alle var forberedte og havde sat sig ind i 
tingene, hvilket fik mødet til at forløbe fuldstændigt efter planen…..
hvis man ser bort fra den manglende kaffe, cola, kage og middags-
mad. Aldrig tidligere har jeg fået et underskrevet årsregnskab så 
hurtigt tilbage – og underskrevet digitalt via NemId. 
På samme måde som utallige andre virksomheder melder ud om 
tab og forventninger om voldsomme reduktioner i indtægterne, må 
jeg også for Svendborg Søfartsskole klart og tydelige melde ud, at 
2020 ikke bliver et rekordår rent overskudsmæssigt, men forhåbent-
ligt heller ikke et rekordår underskudsmæssigt. Specielt for vores 
kursusafdeling vil det betyde en meget stor nedgang, som i den grad 
vil kunne mærkes. Økonomien/tilskuddet for vores uddannelser har 
været bragt frem på flere af de Skype-møder, som rektorkollegiet 
afholder med styrelse/ministerium flere gange ugentligt. Indtil vide-
re ved vi ingenting om konsekvenserne for vores tilskud/økonomi. 
Skolens fordel i denne forbindelse er, at vi er mere velpolstret rent 
økonomisk end de fleste.
Hvis jeg i denne ret triste 
periode skal finde nogle 
få lyspunkter, vil jeg næv-
ne, at skolen har nogle 
meget dedikerede med-
arbejdere, som på bedste 
måde forsøger i nedluk-
ningsperioden at skabe 
en meningsfuld undervis-
ning på afstand for vores 
elever. Jeg modtager løbende beskeder fra medarbejderne, hvor de 
fortæller, at de savner at være i gang og at de håber på, at vi snart 
starter op igen. Nedlukningen af skolen har tvunget os til at tænke 
kreativt og til at undervise på en helt ny måde. Der er udviklet nyt 

undervisningsmateriale, mens det gamle er blevet set igennem og 
forfinet. Som det ses og høres i medierne, stiger arbejdsløsheden i 
øjeblikket, hvilket naturligvis er beklageligt. Det er utroligt trist, at 
virksomheder må lukke ned og at de måske aldrig åbner op igen. Set 
med en skolemands øjne, vil en større arbejdsløshed typisk betyde 
en større tilstrømning af elever efterfølgende, som har brug for at 
søge i nye erhvervsmæssige retninger. For at blive set i en sådan 
situation, er det vigtigt, at vi er synlige – PR-mæssigt.
Ikke kun for eleverne og medarbejdere på Svendborg Søfartsskole vil 
Corona-krisen få konsekvenser. På sidste bestyrelsesmøde blev det 
besluttet, at årets sommerstævne desværre også vil blive aflyst. Som 
det ser ud i øjeblikket, er der forsamlingsforbud for mere end 10 
personer til og med august måned, desuden vil vi muligvis få brug 
for at forlænge elevernes undervisning ind i juni måned – alt efter, 
hvornår vi får lov til at starte op igen. Det er trist, at en så gammel 
og fast tradition som sommerstævnet på skolen ikke kan gennemfø-
res, men vi ser naturligvis allerede nu frem til, at vi får muligheden 
for det til næste år.
I håbet om, at alle derude og jeres pårørende har det godt. Pas godt 
på jer selv og hinanden. Guds velsignelse til jer alle i et anderledes 
Danmark – langt borte fra Kina.

Jens Frederiksen
Forstander, Svendborg 
Søfartsskole
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Fra Færørene
af Jákup Pauli Egholm

Glem bekymringerne, tak hellere Gud.

8

Så vær da ikke bekymrede for 
dagen i morgen; dagen i mor-
gen skal bekymre sig for det, 
der hører den til. Hver dag 
har nok i sin plage. Matth. 6, 
34

Vor Herre Jesus Kristus vidste, at intet som bekymring og 
frygt kan gøre mennesker modløse. Han vidste, at bekym-
ring og frygt er så udbredt, at den piner alle mennesker her i 
verden. Derfor gav Jesus os disse ord med kærlighed i stem-
men. Vær da ikke bekymrede. Hvorfor skal vi bekymre os? 
Det er jo nytteløst. Uanset hvor problematisk og komplice-
ret et menneskes situation er, så er det i hvert fald helt sik-
kert, at det ikke bliver bedre ved at man bekymrer sig. Det 
eneste, som bekymringer og frygt fører til, er endnu mere 
bekymring og frygt.

50 år på havet

Ofte kunne vi have været bekymrede, når vi tager ud på ha-
vet, for vi ved ikke, om vi fanger noget, eller om vi kommer 
helskindede hjem igen. Det ligger alt i Guds hånd.

Der er gået mange år, siden jeg som 15-årig startede på ha-

vet, og heldigvis er det gået godt. Selv om det ofte har blæst 
og stormet, og nogle gange så voldsomt, at man begyndte 
at tænke, at det her er den sidste stund, så har Gud været 
trofast. Det er ham at takke, at vi er kommet helskindede ud 
af nøden.

Tak af hjertet

Det er helt utroligt så meget man har at takke Gud for, efter 
så mange år på havet. Der er ikke sket nogen ulykke af be-
tydning ombord, og jeg takker Gud for, at han har beskyttet 
os og vores familier derhjemme. En taknemmelighed for 
livets gang og en tak af hjertet, at det er gået godt.

Ombord på Bakur har vi en kort andagt næsten hver søndag, 
og så synger vi nogle sange. Det er vi alle sammen glade for, 
og derfor er der også kommet en glæde blandt mandskabet.

Glem bekymringerne

Det er så let at bekymre sig, men lad os glemme bekym-
ringerne og i stedet takke og glæde os over det, som Gud 
har givet os. Lad os takke, for det skyldes ikke vores egen 
kraft, når det går os godt. Ikke ved mig, men ved Gud. Alle 
mennesker er blevet tildelt forskellige evner. Det, som vi har 
fået, kommer ikke fra os selv, men fra skaberen. Lad os tak-
ke for alt det, som er blevet tilegnet os, og lad os bruge det 
til at gøre gode gerninger.

Lad os glemme bekymringerne og i stedet takke.
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Da jeg blev bedt om at skrive 
et l i l le stykke til  Duen, blev jeg 
nervøs, men tænkte, at jeg ikke 
vil le skammes ved min Herre og 
Frelser, som jeg gerne vil  tjene 
og ophøje, fordi han har for-
løst min sjæl fra de laster, jeg 
var bundet til.  Derfor kan jeg 
af hjertets grund fortælle, at Gud er god. Markus 10,18: 
Jesus svarede ham: “Hvorfor kalder du mig god? Ingen er 
god undtagen én, nemlig Gud.”
Mangen en sømand har ofte intet andet haft at stole på 
i nødens stund end Gud, og hvor mange kan senere ikke 
vidne, at det var Herren som hjalp, og ingen anden. Og 
mange er vidnesbyrdene om Herren, som hjalp både i 
legemlig og åndelig nød. 
David havde prøvet, at nydelsen i denne verden, legemets 
lyst og ære og forskellig slags fornøjelser ender i tomhed, 
derfor kan han vidne om, at Herren er trofast, for evigt. 
Tro på Gud, da synden drager dig. Når alt kommer til  alt, 
så svigter synden dig til  sidst. Stol på Gud i alle l ivets 
omstændigheder. At stole på Gud  bærer dig frem mod 
målet. Salme 37,5: “Overgiv din vej ti l  Herren, stol på 
ham, så griber han ind.” 

Fra mit virke som kirketjener i Vesturkirkjuni, har jeg 
taget til  mig Salme 121: “Jeg løfter mine øjne mod bjer-
gene, hvorfra kommer min hjælp? Min hjælp kommer fra 
Herren, fra himlens og jordens skaber. Han lader ikke din 
fod vakle, han, som bevarer dig, falder ikki i  søvn. Han, 
som bevarer Israel, falder ikke i søvn, han sover ikke. Her-
ren bevarer dig. Herren er din skygge, ved din højre side. 
Om dagen stikker solen dig ikke, månen ikke om natten. 
Herren bevare dig mod alt ondt, han bevare dit l iv. Herren 
bevare din udgang og din indgang fra nu af og til  evig tid. 
” 
Før jeg går ind til  tjeneste, har vi som regel en stil le stund 
sammen med Jesus for at blive opmuntret og for at føle 
hans nærvær. Ofte kan man være nervøs, men når du har 
allermest brug for hjælp, så er den der. Det er l igesom 
med Peter. Han steg ud af båden og troede på Jesu løfter. 
Men han mistede fokus, og  begyndte at synke. Jesus rak-
te ud efter ham, og han blev reddet. 
 
Kære Gud, vi takker dig for, at vi kan samles om dit ord 
og finde trøst og rigdom i dit nærvær. Hjælp os alle til  at 
tilgive, ære og elske hinanden. Så beder vi dig for vores 
familier, at også de kan finde trøst og rigdom i dit ord. Se 
i  nåde til  os alle, Herre. 

Kærlig broderhilsen
Herman Andreasson            

Fra Færørene
af Herman Andreasson

Vidnesbyrd
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Sommerstævnet 2020?

Som situationen i Danmark 
er lige nu, er det desværre 
ikke muligt at afholde som-
merstævne i 2020. 
 
Måske bliver der lukket op for muligheden for, at forsamles 
mere end 10 personer inden juni måned, men idet skolen 
har været lukket gennem en længere periode med deraf 
manglende undervisning, forudser vi en nødvendighed af, at 
undervisnignen strækker sig længere end det der var planlagt 
og dermed vil det ikke være muligt, at huse både elever og 
sommerstævnegæster. 
 
Bestyrelsen er selvfølgelig enige om, at undervisningen går 
forud for sommerstævnet.

 
Årsmøde Broderkredsen/ISM 2020

Med mindre der kommer andre meldinger fra regerin-
gen, afholdes der Årsmøde den 4-5 september 2020.

Program og nærmere information vil blive opslået i næ-
ste nummer af Duen. (Juni)
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Brevduen
Af Ole Pedersen

Klar til afhentning.!

Kan vi tillade os at være glade når vi ser al den elendighed 
som er i verden. Ja, for den sande glæde er ikke knyttet til 
noget i denne verden.
Derfor sagde Jesus til de 72 Disciple, som kom glade tilbage 
fra deres første missionsrejse og fortæller: ”Herre, selv dæmo-
nerne adlyder os i dit navn” hvortil Jesus siger: "Glæd jer ikke 
over at ånderne adlyder jer, men glæd jer over at jeres navne 
er indskrevet i himlene".
Jesus var godt klar over at vi og hans disciple fortsat skulle 
leve i verden efter hans himmelfart, derfor bad han denne 
bøn for dem og os til sin Himmelske far: ”Jeg beder dig ikke 
om at tage dem ud af verden, men bevare dem i verden!” 
Jesus var klar over, at så længe vi lever her i verden, vil den 
onde gøre alt, for at vi skal miste både tro og frimodighed, 
men Jesus døde netop for syndere som dig og mig, os som 
igen, og igen, må bede om tilgivelse – og husk!  Når synden er 
tilgivet findes den ikke mere.
De sidste ord som Jesus sagde fra korset var: ”Det er fuld-
bragt”. Det vil sige at Guds frelseplan, for alle mennesker, 
til alle tider, nu er gennemført og afsluttet, - selv den værste 
synder kan få del i denne frelse, hvis han ellers vil vende sig 
mod Jesus, og modtage denne nåde.  
Paulus har sagt: ”Af Guds nåde er jeg hvad jeg er, og hans 

nåde mod mig har ikke været forgæves.” for Paulus betød 
Guds´ nåde alt, i Efs. Br 2 skriver han. ”For af den nåde er i 
frelst ved tro. ” Og engang skal vi, møde alle vore kære igen, 
hjemme i Himlen, hvor Jesus har beredt plads for os, derfor 
sagde Jesus til sine disciple:   Joh 16. 22. "Jeg skal se jer igen, 
og da skal jeres hjerter glæde sig, og ingen skal tage jeres glæ-
de fra jer"
Lad os derfor ikke blive modløse og ængstes i rådvildhed på 
grund af alt det der sker, lige omkring os og ude i den store 
verden, Gud har stadig styr på det hele, både corona virus og 
de profetier der endnu ikke er opfyldt.
Men når tiden er inde kommer Jesus igen. Lad os derfor løfte 
vore hoveder, og takke for alt det vi ejer i troen på ham, og fo-
kusere mere på den glæde som ingen kan tage fra os, nemlig, 
at vore navne er indskrevet i Livets Bog.
Glædelig Påske.!
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